Gratianus Ambianis imperator a Valentiniano principe factus, cum prius 
Europam tenuisset, defuncto jam Valente sine sobole, Asiae Lbiaeque sceptra 
suscipiens, Valentinianum fratrem admodum parvulum socium creavit im- 
perio, atque initia regni sui Deo devotus dedicavit, scribens ut quos Valens 
expulerat pastores ad sua ovilia remearcnt; hic etiam Theodosium ab 1-lispa- 
niis evocans, contra barbaros misit, qui mira celeritate victor factus, ita ye- 
Inciter ad principem remeavit, ut triumphorurn suorurn ipse nuntius esset. 
Gratianus post Valentem imperavit annis vj. Flavianus et Diodorus, fratres 
religiosissirni, primi apud Antiochiam in duas partes choros psallentium di- 
videntes, alternatim psalmos cantare docuerunt. Hoc autem Jheronyrnus tern-. 
pore apud nos prirnus incepit in Bethleem, ad petitionem Damasi papae, cx 
maxima parte ordinans quantum de psalmis quotidie de novo et veteri testa-
mento in ecciesia recitata translatare. Damasus papa, qui xviij annis sedit 
Romae, adulterii accusatus purgatur, cum xliiij episcopis accusatores ejus 
ecciesia expelluntur. 

Gratianus, cum post Valentem vj annis imperasset, dolo tyranni Britan-
nici, nomine Maximi , perimitur. Nam Andragatius dux, in lectica portatus, 
se uxorem ejus simulans cum dolo peremit. At Valentinianus juvenis frater 
ejus fugiens, animis, quantum aetas patiebatur, ardentibus rempublicarn 
gerdns, causis etiam nunc latentibus, yel certe per cubicularios suos mune-
ribus ab Eugenio grammatico corruptos, Iaqueo vitam finivit. 

Theodosius, qui jam una cum Gratiano et Valentiniano sex annis inipera-
verat, ipsis mortuis solus imperavit xj annis. Sanctus Martinus adeo familiaris 
fuit Maximo aspiranti ad imperiurn et uxori Cj US, ut etiam ipsa imperatrix ci 
coenam apponeret, propriis manibus praeparatani. Legitur in historia Britan- 
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norum, quod Conannus quem iste Maximus, rex Britanniae, primum regem 
creavit in Armorico regno, quod nunc Britannia dicitur, in uxorem petierit 
Ursulam, fihiam Dionoti, regis Cornubiae, quum etiam tune Galliam devas-
taret Maximus toti Britanniae praefecit. Ad [Jrsulae veto societatem congre-
gata fuerunt virginum xj millia. Sed cum illae virgines ad replendum Armo-
ridum regnum aequoreo itinere destinarentur, aliae submersae, aliae dispersae, 
aliae a barbaris necatac sunt. Quarum magnarn multitudinem peremerunt 
Guwannus, rex ilunorum, et Melgâ Pictorum, quos Gratianus imperator 
contra praefatum Maximum legitur destinasse. Hoc ergo tempore xj millia 
virginum annotarem ,si non in chronicis sub Marriano necatae legerentur. 

Johannes anachoreta claret in Aegypto sanctitate et spiritu prophetiae. 
Sacerdotum synodus Constantinopoli congregatur sub Damaso, jubente Theo-
dosio; quae conclemnavit Macedoniuni negantem Spirituni Sanctum esse Do-
minum; in hac a CL episcopis tres canones conscribuntur, et constituitur 
Constantinopolitanum post Romanum pontificem habere privilegium. Theo-
dosius christianissimus, pulsis haereticis et catholicis ab exilio revocatis, 
synodum apud Alexandriam congregavit, orta contentione ex doctrina On-
genis; cujus sententia fuit, teste Prospero, ut extra ecciesiam fieret quicum-
que Origenis opera probavisset. Augustinus per Ambrosium conversus, relictis 
scholis, baptizatur. Syricius papa xv annis ecclesiae praefuit. Hic decrevit ut 
quicumque publice poenitens, quicumque bigainus, quicumque viduae 
manitus fuenit, adempta omni spe promotionis, in eo quo invenitur ordine 
perpetua stabilitate permaneat. 

Maximus Aquileae a Theodosio in hello penimitur. Ambrosius antiphonas 
canere instituit, quod beatus Ignatius, cum angelos per antiphonas Deum 
laudare audisset, Antiochia primus incepit. Nota quod idem Ignatius in qua-
dam epistola sua1  et Paulum apostolum uxoratum dixit, et Danielem xij anno-
rum, quando Susannam liberavit sub Baithasar, ultimo rege Babylonis, quod 
an stare possit judicet qui consequentias novit historiae vetenis, cum Daniel 
captus sit sub Nabuchodonosor magno. 

Claudianus poeta Romae claret et Prudentius poeta in Hispania. Caput Jo-
hannis Baptistae a Theodosio Constantinopolim transfertur, quod ohm Valens 
imperator cum transferne vellet, vehiculum quo portabatur znoveni non po- 

I Quae est apocrypha. 
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tuit. Priscillianus in Hispania permixtum dogma composuit : animam viii 
gnostici divinae naturae, corpus viri manichei a malis spiritibus factum, et 
qucmcumque sub stellarum fato nasci affirmans. Theodosius in ultionern 
unius exstincti militis in seditione Thessa!onicae vij millia civium fecit inter-
fici, sed ab Ambrosio ecciesia exclusus, humillirne publica poenitentia satis-
fecit, Ut ipse diceret: cVix veritatis inveni magistrurn, Ambrosium namque 
solum novi vocari digne pontificem. 

Sanctus Patricius in Hybernia venditus regisque factus bubulcus ab angelis 
frequentatur. Theodosius Eugenium et Arbogasten in hello peremit; nam con-
tra ipsos auxiliatores sibi adesse vidit Johannern evangelistam et Philippurn 
apostolum. Obtenta de hostibus victoria, juxta prophetiam Johannis monachi 
in ThebaIda, quern consuluit per internuntium, et ipse non multo post obiit. 

Arcadius in Oriente regnavit cum Theodosio patre, annis xiij, et post xiiij. 
Honorius vero in Occidente sub Theodosio patre ij annis. Qui fratres justi et 
pitate clan, zelum patris sequentes, deorum templa jubent destrui. Ernaus 
nascitur puer ab umbilico et SUFSUIfl divisus. Arsenius insignis habetur, ex 
senatore monachus in eremo factus. Sanctus Servatius decimus Tungrorum 
episcopus clarus habetur. Nota quod Anna et Esmenia fuerunt sorores; Anna 
genuit tres Marias, Esmeria genuit Elizabeth, matrem Johannis Baptistae et 
Eluid, qui genuit Emiud, patrem sancti Servatii ex beata Mewalia. Anastasius 
papa sedit iij annis. Anno CCCCXII Arcadii vj aetatis suae lxxxj, episcopa-
tus xxvj, Sanctus Martinus Turonis migravit a seculo, iij idus Decembnis. 
Cujus transitu m mox cognoverunt beatus Seveninus, Coloniensis episcopus, 
eadern hori, id est dominica nocte, audiens cum archidiacono suo angelorum 
concentus in coelo, et sanctus Ambrosius Mediolani obdormiens infra niissam 
ante epistolam super altare, qui exequiis ejus obsequium se praebuisse som-
niavit. Martinus ideo par apostolis dictus est, quia super caput ejus et brachia 
infra missarum solemnia globus igneus apparuit, sicut ohm super apostohos. 

Mediolani beatus Ambrosius diem vitae mutavit ij nonas Aprilis cujus 
vitam Nohanus episcopus, Pauhinus, qui se pro fihio viduae servum tradidit 
barbaris, ad Augustinum scribit. Donatus, Epyni episcopus, draconem in 
ore ejus expuens interfecit; quem viij juga bourn vii ad incendium tnahene 
potuerunt. Tungris sive Octaviae fuit episcopus pnirnus sanctus Maternus, 
per baculum Petri apostoli post xl dies suscitatus, qui etiarn in Treveni tei'Lio 
loco successit suis sociis Euchario cum Valenio, beatis episcopis Trevenensi- 
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bus, atque tot annis in cathedra sedit quot diebus in terra jacuit. In hac 
Tungri, in qua ante subversionem lxxij congregationes erant, post ix sauctos 
episcopos, successit decimus decalogi conservator Servatius, Armeniae alum-
nus, porrecta sibi ab altari per angelum virga pastorali, quam ante vij annos 
nonus episcopus Valentinus cuiquarn dari prohibuerat sub anathemate, do-
nec angelus de coelis dator accederet. Servatio una et eadem lingua naturali 
uniformiter Christum praedicante, cunctis audientibus genitivae 1ingiae pro-
fluxit intellectus, cum tamen inverecunde uteretur interprete in negotio 
seculari. Qui deposito coram xiiij episcopis Galliae et degradato Ephrata, Co-
loniensi haeretico, et substituto sancto Severino, Romam profectus, accepta a 
beato Petro argentea dave, cum Galliae subversionem prophetice didicisset 
in redeundo, a captivitate Hunorum miraculo aquilae se obumbrantis libe-
ratus, obiit in Trajecto, coopertus serico allato per angelum.